
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE N. 10

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI E DELLE
FORNITURE E SERVIZI 2022/2023

L’anno duemilaventidue addì undici del mese di gennaio alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, previa
osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti
la Giunta comunale.

All'APPELLO risultano:

Nominativo Ruolo Presente Assente

PENNACCHIO ALEX Sindaco Si

URGNANI SIMONETTA Vicesindaco Si

GUIZZETTI GIOVANNI Assessore anziano Si

RAPONI SARA Assessore Si

MACARIO NICOLA Assessore Si

Tot. 5 Tot. 0

Partecipa il Segretario Comunale GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione del presente
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 2 di 4

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N. 10 DEL 11/01/2022

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti"
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino e aggiornino il programma biennale di
forniture e servizi, contenente gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o
superiore a 40.000,00 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici
individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni
pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi
d’importo superiore ad un milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale
al tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66,
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello
svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi
informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto
dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213,
anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni e delle Province autonome di cui all’articolo 29,
comma 4;

- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi è contenuto nel documento unico di
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

RILEVATA pertanto la necessità di procedere alla predisposizione del programma biennale degli acquisti di
beni e servizi 2022/2023, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50;

RICHIAMATO il Decreto 16.01.2018 n. 14 avente ad oggetto “Regolamento recante procedure e e schemi-
tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali”;

PREDISPOSTO pertanto, in conformità a quanto disposto dal succitato Decreto, il piano biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi 2022/2023, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e
sostanziale della medesima;

VISTI:



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 3 di 4

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, pubblicato in G.U. in data 05/05/2017;

- il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14;

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

- il vigente Regolamento comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.
Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal segretario comunale per quanto di competenza;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile di Ragioneria, ai sensi dell'art.
49, comma 1° del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

ALL’UNANIMITÁ dei voti espressi in forma palese

DELIBERA
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

1. DI ADOTTARE, per le motivazioni di cui in premessa, il programma biennale per l’acquisizione di
forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00 per il biennio 2022/2023,
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della medesima;

2. DI DARE ATTO che il programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2022/2023, risulta
propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente
(D.U.P. e Bilancio di Previsione 2022/2024);

3. DI DARE ATTO che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2022/2023, saranno previste in sede di stesura del
Bilancio di Previsione 2022/2024;

4. DI DARE ATTO che il programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2022/2023, verrà
pubblicato sul profilo del Comune di Lovere, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti e dell'Osservatorio, così come previsto dall'articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

5. DI DARE ATTO che il programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2022/2023, verrà
comunicato alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, pubblicato all’Albo Pretorio
comunale e sul sito internet comunale;

6. DI DICHIARARE, con voti unanimi, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente
deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267.



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 4 di 4

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N. 10 DEL 11/01/2022

Il Sindaco
PENNACCHIO ALEX

Il Segretario Comunale
GREGORINI FABIO

===================================================================

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/01/2022

perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000

Dalla residenza comunale, lì 11/01/2022

Il Segretario Comunale
GREGORINI FABIO



ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LOVERE

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI
0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO
331.220,00 580.560,00 911.780,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE
31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22
DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI
0,00 0,00 0,00

ALTRO
0,00 0,00 0,00

Totale
331.220,00 580.560,00 911.780,00

Il referente del programma
CHIERICI FRANCESCA



Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità



ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE 81003470168

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP
(2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

S810034701
6820220000

1

2022 NO NO ITC46 SERVIZI 77313000-7 M A N U T E N Z I O N E
ORDINARIA  VERDE
PUBBLICO  2023-
2024

PRIORITA
MEDIA

CHIERICI
FRANCESCA

24 SI 0,00 95.000,00 95.000,00 190.000,00 0,00

S810034701
6820220000

2

2022 NO NO ITC46 SERVIZI 90620000-9 S E R V I Z I O  D I
S P A Z Z A M E N T O
N E V E  B I E N N I O
2 0 2 3 - 2 0 2 4  C O N
POSSIBILITA '  DI
RINNOVO  PER  UN
U L T E R I O R E
B I E N N I O

PRIORITA
MEDIA

CHIERICI
FRANCESCA

48 SI 0,00 23.000,00 69.000,00 92.000,00 0,00

S810034701
6820220000

3

2022 NO NO ITC46 SERVIZI 71314200-4 S E R V I Z I O  D I
G E S T I O N E ,
MANUTENZIONE  E
T E R Z O
R E S P O N S A B I L E
I M P I A N T I  D I
RISCALDAMENTO
I M P I A N T I
C O M U N A L I
TRIENNIO  2022 -
2024

PRIORITA
MASSIMA

CHIERICI
FRANCESCA

36 SI 30.000,00 30.000,00 30.000,00 90.000,00 0,00

S810034701
6820220000

4

2022 NO NO ITC46 SERVIZI 50712000-9 G E S T I O N E
O R D I N A R I A
M A N U T E N Z I O N E
STABILI  OPERE  DI
I D R A U L I C O
TRIENNIO  2022 -
2024

PRIORITA
MASSIMA

CHIERICI
FRANCESCA

36 SI 18.300,00 18.300,00 18.300,00 54.900,00 0,00

S810034701
6820220000

5

2022 NO NO ITC46 SERVIZI 60100000-9 S E R V I Z I O  D I
T R A S P O R T O
PUBBLICO URBANO
DAL  01.07.2022  AL
30.06.2025

PRIORITA
MEDIA

LORANDI MICHELE 36 NO 44.000,00 88.000,00 132.000,00 264.000,00 0,00

S810034701
6820210000

2

2022 NO NO ITC46 SERVIZI 79940000-5 A F F I D A M E N T O
C O N C E S S I O N E
R I S C O S S I O N E
C O A T T I V A  P E R
TRIBUTI E ENTRATE
P A T R I M O N I A L I
D E L L ' E N T E  -
P E R I O D O :
0 1 . 0 9 . 2 0 2 2 -
3 1 . 0 8 . 2 0 2 4

PRIORITA
MASSIMA

TIRABOSCHI
ANDREA

72 SI 30.000,00 100.000,00 470.000,00 600.000,00 0,00 0000252375 ARIA S.P.A.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

Settore CPV (5) Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità

(6)
(Tabella

B.1)

Responsabile
del

Procedimento
(7)

Durata
del

contratt
o

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento
di contratto

in essere
(8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Primo anno

Apporto di capitale privato

Importo
Tipologia

(Tabella B.
1bis)

CENTRALE  DI  COMMITTENZA  O
SOGGETTO  AGGREGATORE  AL
QUALE  SI  FARA'  RICORSO  PER
L ' E S P L E T A M E N T O  D E L L A
PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO
(11)

codice
AUSA

denominazio
ne

Acquisto
aggiunto o

variato a seguito
di

modifica
programma

(12)
(Tabella B.2)

Secondo anno Costi su annualità
successive Totale (9)

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA



S810034701
6820200000

3

2022 NO NO ITC46 SERVIZI 55300000-3 C O N C E S S I O N E
S E R V I Z I O
R I S T O R A Z I O N E
S C O L A S T I C A  E
I N D I V I D U A L E
M E N S A  V I A  D .
C A S T E L L I  -
P E R I O D O
0 1 / 0 9 / 2 0 2 2  -
3 1 / 0 8 / 2 0 2 6

PRIORITA
MASSIMA

TIRABOSCHI
ANDREA

72 SI 128.000,00 104.000,00 382.000,00 614.000,00 0,00 0000252375 ARIA S.P.A.

S810034701
6820190000

4

2022 NO NO ITC46 SERVIZI 92511000-6 GESTIONE CENTRO
C I V I C O
COMUNALE/BIBLIO
T E C A  C I V I C A  -
P E R I O D O :
0 1 . 0 4 . 2 0 2 2  -
3 1 / 1 2 / 2 0 2 4

PRIORITA
MASSIMA

ZANDONAI ANDREA 48 SI 43.370,00 47.160,00 47.160,00 137.690,00 0,00 0000252375 ARIA S.P.A.

S810034701
6820200000

7

2022 NO NO ITC46 SERVIZI 90900000-6 S E R V I Z I O  D I
PULIZIE  PERIODO:
01/07/2022-31-12-
2025 RINNOVABILE
P E R  U N  A L T R O
T R I E N N I O

PRIORITA
MASSIMA

ZANDONAI ANDREA 78 SI 37.550,00 75.100,00 375.500,00 488.150,00 0,00 0000252375 ARIA S.P.A.

Il referente del programma
CHIERICI FRANCESCA

Note:
(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Tabella B.1
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella B.1 bis
1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. società partecipate o di scopo
7. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

Tabella B.2 bis
1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE 81003470168

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento
- CUI

S81003470168201900013 AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE NELL’AMBITO

TERRITORIALE  BERGAMO 2 NORD - EST

89.379.828,00 PRIORITA MASSIMA

CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è
riproposto (1)

Il referente del programma
CHIERICI FRANCESCA

Note:
(1) breve descrizione dei motivi



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

AREA GESTIONE RISORSE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 26 DEL 05/11/2021

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI E DELLE FORNITURE
E SERVIZI 2022/203

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Eventuali note:

Lovere lì, 30/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GREGORINI FABIO



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

UFFICIO RAGIONERIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 26 DEL 05/11/2021

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI E DELLE
FORNITURE E SERVIZI 2022/203

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime, sulla proposta di deliberazione in
oggetto, parere Favorevole in merito alla regolarità contabile

Eventuali note:

Lovere lì, 30/12/2021

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
TIRABOSCHI ANDREA



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

N° 10 del 11/01/2022

N° 280 del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio on line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE CERTIFICA CHE:

la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio online di questo ente per quindici giorni consecutivi a
decorrere dal 29/03/2022.

Lovere 29/03/2022 Il Responsabile della pubblicazione
GREGORINI FABIO




